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Svenska kyrkan framträder lokalt som en församling. 
Församlingens grundläggande uppgift är att fira guds-
tjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och 
mission. Syftet är att människor ska komma till tro på 
Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och 
fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen återupprät-
tas. Allt annat som församlingen utför är stöd för och en 
konsekvens av denna grundläggande uppgift. 		
	

Kyrkoordning för Svenska kyrkan

Det här är Högalids församlings verksamhets- 
berättelse för 2022. En verksamhetsberättelse är ett 
svar på verksamhetsplanen. Enligt verksamhets- 
planen för 2022 skulle Högalids församling under 
året särskilt fokusera på att:

• möjliggöra för fler att bli döpta
• möta hela människan och stärka andlig och 		

 existentiell hälsa
• samverka i samhället och med andra  

 församlingar
• stärka arbetet med och för ideella medarbetare –   

 det ska vara lätt att engagera sig.

Under perioden 2022–2024 är ett av målen att: 
•  renovera Högalidskyrkan för att vårda  

 och värna kyrkobyggnaden och tillgänglighets- 
anpassa den.

Ännu ett år av begränsningar 
Strax innan jul 2021 antog regeringen en åtgärds-
plan för införande av smittskyddsåtgärder.  
Anledningen till detta var att smittspridningen av 
coronaviruset under hösten 2021 tog ny fart. Den 12 
januari 2022 infördes ytterligare restriktioner vilket 
innebar begränsade möjligheter för församlingen att 
bjuda in till gudstjänster och olika mötesplatser. 

Högalids församling har under hela den period 
som präglats av restriktioner haft öppet i kyrka 
eller församlingshus. Syftet med detta har varit 
att erbjuda mötesplatser för människor i en tid av 
begränsningar. För många har detta varit den enda 
öppna, icke-kommersiella mötesplatsen. Sedan  
Högalidskyrkan stängdes för renovering i mars 2021 
har Stora salen i församlingshuset fungerat som 
kyrksal. Foajén har varit bemannad och det har fun-
nits kaffe och te under kyrksalens öppetthållande. 

Under våren 2022 firades under stora delar av 

tiden gudstjänst utan nattvard. De restriktioner som 
gällde innebar också begränsningar i hur många som 
kunde samlas. Fram till mitten av februari fanns 
ingen gruppverksamhet förutom sorgegrupp och 
verksamheter där barn- och unga träffades utan 
vuxna.

Inga gudstjänster firades under våren på vård- och 
omsorgsboenden. 

Prästens inspelade predikan lades ut på försam-
lingens Facebooksida till i april månad, därefter lades 
predikan ut i text för att fortsatt möjliggöra för fler 
att ta del av predikan. Tacksägelser sändes digitalt till 
och med maj månad för att möjliggöra för anhöriga 
att vara med. 

Högalids församling 2022

Övergripande och konkreta mål  
 
Under perioden 2022–2024 vill vi särskilt  

• utveckla en långsiktig strategi för att kunna bli en 
kyrka för alla, hela livet 
• undersöka och utveckla former för samverkan mel-
lan Svenska kyrkans församlingar på Södermalm 
• renovera Högalidskyrkan för att vårda och värna 
kyrkobyggnaden och tillgänglighetsanpassa den 
• arbeta uppsökande och utåtriktat i närsamhället. 

Följande kommer att stå i fokus   
för utveckling 2022  
Vi ska 
• möjliggöra för fler att bli döpta 
• möta hela människan och stärka andlig och existen-
tiell hälsa 
• samverka i samhället och med andra församlingar 
• stärka arbetet med och för ideella medarbetare – 
Det ska vara lätt att engagera sig. 

Ur verksamhetsplan för  
Högalids församling 2022 
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Fyra fokusområden
Hur har arbetet med de fyra särskilda fokusområ-
dena sett ut?

Möjliggöra för fler att bli döpta
Högalids församling vill vara en kyrka för hela livet.  
Barnet som döps är ett subjekt i Guds värld, konfirman-
dens livsfrågor har ett absolut värde nu och inte bara för 
det som ska komma. Här ryms det vuxna livets växlingar 
och åldrandets erfarenheter. Ofta sker Kristusmötet där vi 
minst anar det. ”

Ur församlingsinstruktionen 2021

Året inleddes med pandemirestriktioner vilket 
innebar att det planerade drop in-dopet under våren 
ställdes in. När restriktionerna sedan lättade bjöds 
föräldrar och barn i öppna förskolan in till infor-
mation om dopet vid flera tillfällen. Under hösten 
anordnades ett drop in-dop.

Församlingen bjöd under 2022 vid några tillfällen 
in till dopmusik i Stora salen. Information om och 
inbjudan till dopet har också gjorts i babymassage-
grupperna. En plan har lagts för dopinformation i 
barnkörerna under 2023.

En doputställning har ägt rum i skyltskåpet i tun-
nelbanan.

Under 2022 initierades arbetet med en utställning 
om dopet i Högalidskyrkan under 100 år. Utställ-
ningen planeras visas under 2023. 

Under sommaren och hösten erbjöd Högalids 
församling tider för dop i såväl Stora salen som i 
utomhuskyrkan.

Möta hela människan och stärka  
andlig och existentiell hälsa
I Högalids församling finns människors andliga längtan. 
En del har hittat ett språk för sin tro, andra söker sitt 
språk. Högalids församling ska vara en plats både för 
dem som söker sitt andliga språk och för dem som vill 
fördjupa det.

Gudstjänsten och undervisningen ska vara angelägen 
för alla. Det ska vara lätt att följa med i gudstjänsten 
samtidigt som den ska öppna för teologisk fördjupning. 
Söndagens gudstjänst har en särställning som den gemen-
samma firningsdagen med världens kyrkor. Församling-
ens undervisning ska ta sin utgångspunkt i människors 
livsfrågor och längtan efter Gud.
För många är kyrkorummet i sig viktigt.  
Kyrkan vittnar om att himmel och jord hör ihop.  
Det ska vara lätt att tända ljus och på andra sätt få plats 
för den egna andakten. 

  
Ur församlingsinstruktionen 2021 

I januari började församlingen att fira morgonbön 
varje vardagsmorgon. Morgonbönen följdes av en 
enkel frukost. Morgonbönen har under året blivit en 
återkommande mötesplats som möjliggjort ett regel-
bundet böneliv tillsammans med andra och bjudit in 
till social gemenskap. Frukosten har i stor utsträck-
ning beretts av personer som arbetstränat, har gjort 
praktik eller är ideella medarbetare i församlingen.

Mässa har efter att restriktionerna släpptes firats 
onsdagar kl 12.00, söndagar kl 11.00 samt sönda-
gar kl 18.30. Under gudstjänsten på söndagar kl 
11.00 har söndagsskola erbjudits. Söndagskvällarna 
har under året blivit en mötesplats framför allt för 
ungdomar. I samband med gudstjänsten har en enkel 
måltid serverats. Från och med sommaren kunde 
andakterna på vård- och omsorgsboenden upptas. 
Högalids församling har under 2022 erbjudit andak-
ter på åtta vård- och omsorgsboenden.

Högalids församling ska vara en församling som inte 
diskriminerar utifrån ekonomiska förutsättningar, 
kön, könsuttryck, psykisk hälsa, fysisk förmåga, 
funktionsvariationer, etnicitet eller sexuell läggning. 
Församlingen ska vara en mötesplats där människor 
känner sig välkomna. 

Vi vill vara en församling där barn, unga, vuxna 
och äldre, alla med sina unika gåvor, ska hitta en 
plats att möta sig själva, andra människor och Gud. 
Vi vill vara en församling där vi tillsammans för-
undras inför skapelsen – och tar hand om vår jord. 
För att kunna göra det behöver vi göra medvetna val 
och uppmärksamma orättvisor och missförhållanden.

Vi vill vara en församling som tillsammans läser 
och försöker förstå Bibeln. Vad har Gud med våra liv 
att göra? Vad har våra liv med Gud att göra? 

Vi vill vara en levande församling där vi tillsam-
mans får utforska Guds kärlek. 

Ur Församlingsinstruktionen 2021
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Begravningsgudstjänster har ägt rum i Stora salen, 
i kolumbariet och i Borgerskapets kyrka. Högalids 
församling har under tiden som kyrkan renoveras 
fått låna denna kyrka av Borgerskapet. Anhöriga till 
personer som avlidit har bjudits in till sorgegrupp 
vid flera tillfällen under året. 

Körverksamheten kunde under våren återupptas. 
I Högalids församling har under 2022 funnits 14 kö-
rer. För dem som vill sjunga i kör finns både möjlig-
heten att delta i en drop in-kör, öppen för personer 
med och utan behov av särskilt stöd, och körer med 
provsjungning. 

Under hösten startade en ny konfirmandgrupp 
med fokus på frågor om människovärde och mänsk-
liga rättigheter. Gruppen reste under höstlovet med 
tåg till Amsterdam, i Anne Franks fotspår. 

Ledarutbildning för konfirmander har genom-
förts. Utbildningen har varit öppen för ungdomar 
med och utan behov av särskilt stöd.

En samtalsgrupp, Meningen med mig, kring exis-
tentiella frågor startade under hösten. Målgrupp för 
samtalen är ungdomar och unga vuxna. 

För vuxna som velat fördjupa sig i kristen tro har 
en samtalsgrupp, Att vara kristen, anordnats. Under 
året har bjudits in till tre bibelstudiegrupper: Lukas-
evangeliet, Apostlagärningarna och en ekologisk 
läsning av Bibeln.

På söndagseftermiddagarna har ”Rum för livet” 
under några gånger per termin blivit en mötesplats 
för dem som velat fördjupa olika perspektiv av livet, 
t ex relationen mellan föräldrar och vuxna barn, 
miljö och etiska frågor.

En gång i månaden har Högalids församling bjudit 
in till pilgrimsvandringar. Ibland har vandringarna 
ägt rum i närområdet, ibland har det varit längre 
vandringar. 

Samverka i samhället och 
med andra församlingar
”Svenska kyrkan och Högalids församling är en del av 
civilsamhället och samverkar med föreningar, skolor, 
sjukhus, äldreboenden och arbetsplatser. Församlingen 
särskiljer sig från många andra aktörer igenom att möta 
hela människan, hela livet. 

Högalids församling vill söka samverkanslösningar på 
Södermalm på många områden. Till exempel andlig vård 
på Södersjukhuset och särskilda boenden. Vi vill sam-
verka med andra församlingar.

  Högalids församling är en del av samhällets kris- och 
katastrofberedskap. 
  Högalids församling vill utveckla arbetet med att ta 
emot praktikanter, personer som arbetstränar och är del 
av olika rehabiliteringsinsatser.”

Ur Församlingsinstruktionen 2021

Under 2022 har Högalids församling samverkat med 
Ny Gemenskap kring såväl ”Vinternatt” som Kafé i 
Gemenskap. Vinternatt är en insats för hemlösa EU-
medborgare. Under årets kallaste månader erbjuder 
flera olika församlingar, däribland Högalids försam-
ling, övernattning i sina lokaler så att människor ska 
slippa frysa ihjäl. Kafé i Gemenskap är en samverkan 
mellan Stockholms stad och församlingar från flera 
kyrkor och samfund. I Söderhöjdskyrkan erbjuds 
varje vardag en enkel frukost. Under 2022 komplet-
terades denna verksamhet med en mötesplats för 
ukrainska flyktingar.

I slutet av mars bröt en brand ut på vandrarhems-
båten Gustaf af Klint, som låg förtöjd på Söder  
Mälarstrand. På båten hade människor med miss-
bruksproblematik och socialt utanförskap levt. De 
boende evakuerades och Högalids församling kunde 
erbjuda samtalsstöd, en varm plats och förtäring 
under det att socialtjänsten arbetade för att hitta nya 
inkvarteringsalternativ. I samverkan med Fräls-
ningsarméns sociala center kunde såväl kläder som 
vissa hygienartiklar erbjudas.

Högalids församling är del av Söders kristna 
råd, en sammanslutning av kyrkor och samfund på 
Södermalm. Under året har rådet samverkat kring 
en ekumenisk gudstjänst, en föreläsning och haft en 
gemensam bönekalender.

I Högalids församling finns Södersjukhuset med 
Sjukhuskyrkan. Sjukhuskyrkan är ett ekumeniskt 
samarbete mellan Högalids församling och Stock-
holms frikyrkoråd. Sjukhuskyrkans personal ingår 
i Södersjukhusets psykologiska katastrofledning 
(PKL) och deltar i hantering av större kriser och 
katastrofer. 

Högalids församling, övriga församlingar som har 
sjukhuskyrkor, Stockholms stift och Stockholms 
frikyrkoråd har haft en dialog med Region Stock-
holm för att säkerställa och stärka arbetet med andlig 
vård. Syftet med samtalen har varit att uppdatera de 
överenskommelser som reglerar den andliga vården 
i Region Stockholm. Under senhösten 2022 kom ett 
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förslag till ny överenskommelse mellan akutsjukhu-
sen och arbetsgivarna. Förslaget ska bearbetas under 
2023.

Under sommaren är många mötesplatser i staden 
stängda. Högalids församling erbjöd under perioden 
2/6–5/8 sommarcafé alla vardagar. På caféet kunde 
personer som arbetstränade och gjorde praktik 
arbeta tillsammans med ideella. Församlingen 
samverkade också med Unga kvinnors värn under 
sommaren. 

Den långa traditionen ”Sommar i parken” fortsatte 
under 2022. Under onsdagar i juli kom blåsare från 
Söderkåren, Frälsningsarmén, på besök och erbjöd 
ett musikaliskt program vid sommarandakten i 
Prästgårdsparken.

Arbetet med trädgården och utomhuskyrkan 
har fortsatt under 2022. Tack vare fondmedel har 
församlingen kunnat anställa en trädgårdsmästare 
på visstid. Trädgårdsmästaren har handlett personer 
som arbetstränat i trädgårdsarbetet. På söndagar har 
allmänheten bjudits in till trädgårdsarbete.

Kyrkans familjerådgivning hyr lokaler i Högalids 
församling. Under 2022 har Högalids församling 
och familjerådgivningen samverkat kring öppna 
förskolan under Stockholm Pride, föreläsningar och 
samtalsstöd.

I församlingen har under året självhjälpsgrupper 
från tolvstegsprogrammet mötts och föreningen 
Rainbow refugees, en stödförening för nyanlända 
HBTQ-flyktingar, har blivit en del av församlingens 
mötesplatser. 

Samverkan med Autism- & Aspergerföreningen 
har fortsatt under året och i december anordnades 
den nu traditionsenliga julkonserten. Under 2022 
arrangerades konserten och den föregående serve-
ringen i samverkan med Föreningen för utveck-
lingsstörda barn och ungdomar, FUB. 

Samverkan med den dagliga verksamheten Medis 
5 resulterade i att deltagarna i verksamheten med-
verkade med text och textläsning i mässan under 
allhelgonahelgen.

Stärka arbetet med och för ideella medarbe-
tare – Det ska vara lätt att engagera sig.
I Högalids församling finns många engagerade medarbe-
tare. Volontärer och andra som vill arbeta ideellt i olika 
uppdrag är en förutsättning för en levande församling, 
det är vår församlingssyn. Det är inte de anställdas 

kyrka. Antalet medarbetare som behövs för att utföra 
uppdraget är många. 

Ur Församlingsinstruktionen 2021

I Högalids församling finns det många ideella med-
arbetare som under året bidragit till församlingens 
liv med tid, engagemang och kompetens. 

Under 2022 har arbetet med att utveckla körverk-
samheten fortsatt. Flera av församlingens körer är 
föreningar där medlemmarna på ideell basis planerar 
för sociala evenemang. En musiker är musikaliskt 
ansvarig och en präst är knuten till varje kör och 
fungerar som körkaplan. 

Efter avslutad konfirmationstid bjöds konfirman-
derna in till ledarutbildning. Konfirmandledarna 
deltog sedan i konfirmationsundervisningen och 
blev viktiga personer för konfirmanderna. 

I församlingen har flera gruppverksamheter under 
året planerats och letts av ideella, bland annat sam-
talsgrupper i kristen tro och meditation. I arbetet 
kring pilgrimsvandring har också flera ideella både 
planerat och lett vandringar. 

Många äldre drabbas av ofrivillig ensamhet. 
Under 2022 har en besöksgrupp bestående av ideella 
medarbetare bildats. Gruppens medlemmar har 
besökt äldre i syfte att bryta ensamheten.

Morgonbönen har under året blivit en mötesplats 
för några av församlingens ideella medarbetare som 
både deltagit i och lett bönen. Den efterföljande 
frukosten har blivit ett sammanhang där människor 
kunnat mötas och knyta vänskapsband. 

Ideella medarbetare har bidragit till gudstjänstlivet 
i församlingen. Kyrkvärdar, gudstjänstvärdar och 
kaffevärdar har deltagit i planering och genomför-
ande av gudstjänster och servering i samband med 
dessa. På söndagskvällarna har ungdomar och unga 
vuxna medverkat i gudstjänsten.

Olika typer av mötesplatser för ideella har anord-
nats under året. Vid sidan av ledarutbildning och 
utbildning för besöksgruppen har en utbildning för 
kyrkvärdar, gudstjänstvärdar och kaffevärdar erbju-
dits. Mot slutet av året bjöds ideella medarbetare in 
till en jultallrik. 

Gunilla Lindén
Kyrkoherde i Högalids församling
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Nedan presenteras kortfattad statistik över kyrkliga handlingar, in- och utträden, befolkning och bostäder i 
Högalids församling. 

Befolkning och medlemmar
31 797 (2021: 31 676) personer bor i Högalids församling. 15 520 (2021: 15 761) är medlemmar i  
Svenska kyrkan. Det innebär att ca 49 % av de boende i församlingen (2021: 50 %) är medlemmar.

Kyrkliga handlingar 
Avser personer boende i Högalids församling. 

Döpta		  2022	 85. Varav 23 i Högalid, 11 i Katarina, 11 i Maria Magdalena.
		  2021	 80. Varav 23 i Högalid, 7 i Katarina, 9 i Maria Magdalena.
 
Konfirmerade 	 2022	 22
		  2021	 24

Vigslar 		 2022	 53 vigslar, varav 6 i Högalid.
		  2021	 30 vigslar varav 7 i Högalid.

Begravningar	 2022	 177 församlingsbor begravdes. Varav 29 i Enskede-Årsta/Skogskyrkogården,  
			   13 i Katarina, 14 i Maria Magdalena.
			   Högalids församling förrättade 87 begravningar.

		  2021	 160 församlingsbor begravdes, Varav 22 i Enskede-Årsta/Skogskyrkogården,  
			   12 i Katarina, 13 i Maria Magdalena.

In- och utträden
Utträden 	 2022	 185
		  2021	 277 trenden är att såväl inträden som utträden ökar under kyrkovalsår (2017: 304).
 
Inträden	 2022	 21
		  2021	 52 trenden är att såväl inträden som utträden ökar under kyrkovalsår (2017: 40). 

Källa: Svenska kyrkan

Bostäder
Det finns ca 20 000 bostäder i församlingen.
41 % är hyresrätter.
59 % är bostadsrätter.

44 % av bostäderna är 1:or (med och utan kök).
43 % av bostäderna är 2–3:or.
13 % av bostäderna är 4:or och större.

Källa: Stockholms stad

Högalids församling i siffror
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Ovan: Morgonbön hölls i Högalids utomhuskyrka nästan varje vardag unde sommaren.  
Nedan: Ivar, en av församlingens mycket engagerade ideella medarbetare.  
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Kvällsmässan i Högalid har blivit en naturlig och 
självklar mötesplats för ungdomar från hela stiftet. 
Under många år har jag haft den stora glädjen att 
arbeta med längre konfirmandläger där konfirman-
der och ungdomsledare under några veckors tid får 
möjligheten att utforska frågor om livet och tron 
tillsammans. 

Det är läger som präglas av värme och gemenskap, 
något som också görs väldigt tydligt under de andak-
ter och gudstjänster som firas. En av de gudstjänster 
som många konfirmander brukar ha särskilt varma 
minnen från är den dopgudstjänst som sker någon 
gång under lägerperioden. De som snart ska konfir-
meras, men som fortfarande inte är döpta, erbjuds 
detta under lägret och vi gör det antingen i havet 
eller i det vackra kapellet som finns på lägergården 
beroende på vad konfirmanden själv önskar. 

Senaste åren har vi märkt en ökning vad gäller 
konfirmanddop och att få vara en del av en sådan 
dopgudstjänst är inte bara vackert och stämnings-
fullt, det är också ett privilegium då en grupp ung-
domar väljer att i femtonårsåldern uttrycka sin tro 
på det sättet. Liksom ledarna är övriga konfirmander 
med under dopgudstjänsten för att göra den så  
minnesvärd som möjligt.

Starka vänskapsband knyts, gemenskaper formas 
och många har uttryckt glädjen i att man får vänner 
för livet. Men desto större blir också sorgen när läg-

ret går mot sitt slut och man tvingas ta avsked från 
varandra. Kramar utbyts och tårarna verkar aldrig ta 
slut. En del i sorgen består så klart av att behöva ta 
avsked från varandra, en annan är att man inte vet 
när man kommer att ses igen. 

Fler av de konfirmandläger jag arbetat på har dock 
ingen självklar församlingsanknytning och det inne-
bär att konfirmanderna inte haft en naturlig möjlig-
het att träffas i en kyrklig gemenskap efter avslutat 
konfirmationsläger.

När jag frågar ungdomarna vad som varit särskilt 
speciellt med just deras läger så är gemenskapen 
det första som nämns. Det går inte att ta miste på. 
Gamla vänskaper fördjupas och nya vänner ström-
mar in i livet. 

För många av konfirmanderna har gudstjänst- och 
andaktslivet legat till grund för de nya vänskaperna, 
inte minst kvällsandakterna. Där ges utrymme att 
under en stunds stillhet få sitta ner utan att behöva 
prestera. Man ges möjlighet att få tänka fritt, gråta, 
hålla om någon som är ledsen. Men också att få 
pröva sig fram i sin tro. Att få läsa bibeltexter, skriva 
eller be böner eller hjälpa till vid nattvardsutdelan-
det. 

Andakterna och gudstjänsterna har för många 
konfirmander varit det påtagligt viktigaste inslaget 
under konfirmandperioden och jag har vid uppre-
pade tillfällen fått frågan från konfirmander om det 

Kvällsmässan – en självklar mötesplats
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efter lägret finns möjlighet att mötas igen för att då 
fira andakt i samma anda som man gjort under sitt 
konfirmandläger. 

För mig personligen blev detta en ögonöppnare 
vad gäller gudstjänstlivet. Oavsett ålder har många 
av oss en längtan efter att få vara del av en guds-
tjänstfirande församling, och vi som kyrka har ett 
uppdrag i att hitta bra mötesplatser och former för 
just detta. 

Jag upplever att vi befinner oss i en tid där många 
låter sig präglas av hur vi uppfattas av andra och där 
tror jag att gudstjänsten kan erbjuda något unikt. 
Det handlar om att på djupet skapa förutsättningar 
för mötet med sig själv, med varandra och med Gud 
för att där ges möjligheten att ana sitt eget okränk-
bara värde. 

Det här skulle komma att ligga till grund för den 
kvällsmässa vi numera firar i Högalid varje söndags-
kväll klockan 18.30. En mässa som välkomnar alla 
som vill fira gudstjänst, men med ett särskilt fokus 
på ungdomar som inte funnit en självklar hemma-
hörighet i Svenska kyrkan – tills nu. 

Ett ovärderligt inslag i kvällsmässan är ljuständ-
ningen som sker under nattvardsgången. Många 
samlas runt ljusgloben med ljus i sina händer, någon 
kramar om nån som är ledsen medan en annan 
skriver ner sin bön på en lapp och lägger den i tryggt 
förvar i bönekorgen i vetskap om att ingen kommer 
läsa och att alla bönelappar kommer eldas upp efter 
mässan.

Längtan efter att bli tagen i anspråk är en annan 
viktig del av mässan. Vi vill bli sedda, bekräftade och 
få vara med och bidra. Mässan är därför öppen för 
deltagande. Där tillåts ungdomar ställa i ordning och 
plocka undan inför och efter mässan men också att 
hjälpa till under gudstjänsten med såväl välkomnan-
de, textläsningar, predikan, skriva och be böner. 

Att äta tillsammans
Efter mässan inbjuds alla till en enklare middag i 
gemenskap med gamla och nya vänner. Innan 2022 
erbjöds soppa och bröd, under 2022 provade vi istäl-
let att servera kokt korv med bröd. 

Till Klubbrummet och Lilla salen strömmar 
ungdomarna in för mat och häng med varandra. I 
genomsnitt kommer 60 ungdomar varje söndags-
kväll och en av dem berättar om varför hon väljer att 
komma till Högalid nästan varje vecka. 

”Innan min konfirmation hade jag vissa förutfattade 
meningar om kyrkan som grundade sig i vad jag har läst 
i bibeln. Bibeln innehåller ju vissa texter som jag inte kan 
stå för och då blev jag kritisk mot kristendomen. Men ti-
digt under min konfirmationstid förstod jag att man inte 
bör följa bibeln till punkt och pricka bara för att man har 
en kristen tro och jag skulle då få ett bredare perspektiv 
på kristendomen. 

För mig handlar kyrkan mycket om hopp. Jag tycker 
att det finns något väldigt fint i att det är så mycket 
som man inte vet om livet. Det kan såklart vara väldigt 
frustrerande att också vilja veta mer om något som man 
omöjligen kan få reda på, till exempel om vad som hän-
der efter döden eller hur framtiden kommer se ut. Under 
allhelgonahelgen predikade jag om döden och eftersom 
jag aldrig reflekterat om döden tidigare så blev det 
väldigt intressant att försöka skapa mig en egen bild av 
döden. Jag tyckte därför skrivprocessen var det roligaste, 
och det jobbigaste var nog att läsa upp något så personligt 
inför andra människor. 

Det som för mig är betydelsefullt med kvällsmässan är 
att jag för en stund får slippa det som kan kännas jobbigt 
i livet och istället få spendera en kväll i veckan i kyrkan 
där det känns betydelsefullt för mig att vara. 

Victor Lindblom 
Präst i Högalids församling

Kvällsmässa firas kl 18.30 varje söndag under 
terminerna och är en mötesplats för ungdomar 
i Högalids församling. Till mässan kommer 
både ungdomar ssom bor i församlingen och 
de som bor i andra delar av Stockholm. En del 
äldre personer har också hittat gudstjänst- 
gemenskap i kvällsmässan.

På vänster sida: Morgonbön i Högalids utomhuskyrka.  
Nedan:  Middag och häng efter mässan.  
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Det är fullt i stora salen. Många har samlats för att 
lyssna till Isabella Lövin, vår tidigare miljö- och 
klimatminister. Hon är här för att tala om sina 
erfarenheter av arbete för klimatet på den högsta 
politiska nivån och för att dela sin vision: vårt behov 
av en ny berättelse – en berättelse som kan vägleda 
oss mot en hållbar och vänligare framtid. Oron och 
frustrationen är påtaglig bland dem som samlats, 
men också engagemanget och den goda viljan. 

Några av dem samlas senare i bokcirkeln ”att 
läsa Bibeln ekologiskt”. Här möts människor med 
olika bakgrund och trosuppfattningar och utfors-
kar tillsammans Bibelns och den kristna trons stora 
berättelse om livet. Har Bibeln något att säga oss i 
klimatkrisens tid? Hur kan våra enskilda livsberät-
telser förenas med den stora berättelsen, Guds vision 
för hela skapelsen?

Ja, våra liv är och blir berättelser. Vi behöver 
rum för dem. Vi behöver dela dem med andra. Som 
församling vill vi dela vår tro att varje människa är 
älskad av Gud och har en uppgift i Guds vision för 
världen – att vi därför hör ihop med Gud. Försam-
lingen vill erbjuda mötesplatser där vi enskilt eller 
tillsammans får utforska vad detta kan innebära för 
oss – i livets olika skiften. 

Rum för livet kallas Högalids församlings olika 
verksamheter för vuxna. Visionen är att erbjuda 
existentiella mötesplatser – rum för våra liv – där vi 
får möjlighet att tala om och ge plats för det vikti-
gaste, men också att dela det med andra. Formerna 
behöver därför variera.

Vi behöver stora rum där många möts och där vi 
tillsammans inspireras och utmanas att våga ta oss 
an samtidens stora utmaningar och våra gemen-
samma livsfrågor. Att få känna att vi är många som 
vill och att vi inte är ensamma är viktigt. Våra öppna 
föreläsningar och samtal med livs- och samhällsfrå-
gorna i centrum är exempel på det.

Vi behöver mindre rum där vi möts i studiecir-
kelns eller samtalsgruppens form. Att få gå lite mer 
på djupet, både med sig själv och i samtal med andra, 
gör att vi växer och vidgas i våra perspektiv. Ofta 
uppstår en känsla av tillhörighet och gemenskap, 
rentav vänskap. Församlingens olika bokcirklar och 
studiegrupper är exempel på det, liksom livsberät-
targrupper och sorgegrupper. 

Vi behöver också enskilda rum där vi i det person-
liga samtalet får möjlighet att berätta och dela våra 

liv och frågor med en erfaren lyssnare och andlig 
vägledare. Själavård kallas samtalen med en präst 
eller diakon, där innehållet bestäms av den som 
önskar samtal. Andlig vägledning kallas de samtal 
som på ett tydligt sätt vill hjälpa oss med vår existen-
tiella och kristna orientering och fördjupning – vår 
relation till Gud. 

Till Högalids församlings olika rum för livet är alla 
välkomna, oavsett tro eller förkunskaper. 

Joakim Kohls, präst i Högalids församling

Rum för livet – mötesplatser för vuxna

Med livsfrågorna i centrum! Öppna föreläsningar  
för att lyssna, reflektera, dela med sig och låta sig  
engageras. Ingen föranmälan eller kostnad. Fikapaus.   
Söndag 25/9 kl 15.00–17.00
Brian Palmer: Mod kan vara nästan 
lika smittsamt som rädsla – om  
civilkurage och mod i oroliga tider
Varför hyllar vi det osjälviska modet? Varför berör 
det oss så? Brian Palmer, antropolog vid Uppsala 
universitet, fyllde under sin tid vid Harvard University 
föreläsningssalarna till bristningsgränsen i sina kurser 
om civilkurage och engagemang. Välkommen till en 
inspirerande föreläsning med samtal om vad  
vi människor kan vara för varandra och världen.
Läs mer: www.brianpalmer.org 

Söndag 23/10 kl 15.00–17.00
Isabella Lövin: Oceankänslan –  
om varför det är så svårt att  
enas kring det viktigaste:  
Överlevnaden för livet på planeten
Efter mer än ett decennium på den högsta politiska 
nivån lämnade Isabella Lövin sina poster i februari 
2021. Boken Oceankänslan är hennes skildring av 
tiden i politiken och de utmaningar vi står inför.  
Välkommen till ett boksamtal om politiskt  
engagemang, om de krafter som hindrar, och om  
den större berättelse vi behöver för att göra det  
vi måste göra: skydda livet på planeten.  

Söndag 20/11 kl 15.00–17.00
Lars Trägårdh: Det splittrade  
Sverige – Står vi inför en tillitskris? 
Tilliten till varandra och förtroendet för våra ge-
mensamma institutioner tillhör samhällets viktigaste 
tillgångar. Men otryggheten och segregationen ökar, 
tilliten minskar. Hur kan vi skydda den hotade tilliten? 
Och, går det att tänka sig en berättelse om ett  
Sverige som håller samman? Välkommen till samtal 
och föreläsning med Lars Trägårdh, historiker och 
professor.  Läs mer: www.larstragardh.se

svenskakyrkan.se/hogalid  
08-616 88 00

Klimatet
23/10  
Isabella Lövin 
Foto: Viktor Gårdsäter

Tillit 
20/11  
Lars Trädgårdh 
Foto: Sofia Runarsdotter

Rum för livet

Civilkurage
25/9  
Brian Palmer 
Foto: Martin Ceije
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Skapa plats
Skapa plats och Mary
Under 2020–2022 bedrevs ESF-projektet Skapa plats 
i Svenska kyrkan. Det går ut på att stötta församling-
ar i sex stift med att ta emot människor för praktik, 
arbetsträning och rehabilitering. Projektet sker i 
samverkan med MARY-nätverket.

Skapa plats i Svenska kyrkan är ett nationellt 
projekt med nationell nivå som projektägare och sex 
deltagande stift. Syftet är att sprida arbetet med att 
ta emot människor för praktik, rehabilitering och 
arbetsträning inom Svenska kyrkan. Projektet styrs 
av en förändringsteori som går ut på att bidra till att 

skapa ett samhälle där alla människor har ett arbete. 
MARY-metoden kommer att ligga till grund för 
deltagarnas tid i projektet. Deltagande stift var Luleå 
stift, Västerås stift, Stockholms stift, Strängnäs stift, 
Karlstads stift och Göteborgs stift. 

Begreppet Mary är bildat av begynnelsebok- 
stäverna i orden Meningsfullhet, Arbetsgemenskap,  
Rehabilitering och Yrkesstolthet. Mary är ett diako-
nalt arbete som startade i Linde bergslags försam-
ling. ESF står för Europeiska socialfonden.

Högalids församling gick med i Skapa plats 2021. 
Flera medarbetare är utbildade handledare och kan 
handleda peroner som arbetstränar.

På vänster sida: Del av DN-annons.
Nedan till vänster: Det vackra korset av timjan i Högalids utomhuskyrka. Nedan till höger: En vacker höstbukett  
från Prästgårdsparken med den helande trädgården. Flera av de som arbetstränat har tillbringat stor del av  
tiden i trädgården.
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Kanske har du någon gång passerat Sjukhuskyrkan 
på Södersjukhuset, eller till och med tittat in?  
Lokalerna ligger bara en liten bit in i korridoren på 
entréplanet, på vänster sida alldeles efter biblioteket.

Arbetslaget består av tre personer; Lena Ekberg, 
som arbetat nio år som sjukhuspräst på SöS och Pe-
ter Sandin, som är ganska nyanställd. Han kommer 
från en liknande tjänst på Danderyds sjukhus och är 
ett känt ansikte på Söder, efter att tidigare ha arbetat 
som församlingspräst i både Sofia och Högalid, samt 
Christina Lindgren, som är pastor i frikyrkosamfun-
det Equmeniakyrkan.

Vem är Sjukhuskyrkan till för?
– Vi finns till för patienter, anhöriga och personal. 
Sjukhuskyrkan är rikstäckande och finns idag på 73 
sjukhus i Sverige. Sjukhuskyrkan är ekumenisk, det 
betyder att olika kristna kyrkor samarbetar. Inom 
den andliga vården finns, förutom sjukhuskyrkans 
medarbetare, representanter för de stora världsreli-
gionerna.

Vad är största skillnaden mot att arbeta i en församling?
– Vi bedriver andlig vård och verksamheten är till 
för dem som mer eller mindre tillfälligt vistas på 
sjukhuset. I en församling bygger man en mer lång-
siktig gemenskap, förklarar Lena och fortsätter:

– De huvudsakliga arbetsuppgifterna är själa-
vårdssamtal, krisstöd och andakter. Vi kan ge stöd 
både enskilt och i grupp. Vi kan också finnas med 
som stöd när det är dags att ta avsked. Det förekom-
mer också att vi döper svårt sjuka barn, om föräld-
rarna önskar det. Ibland utför vi även vigslar vid 
sjuksängen om vårdsituationen så kräver. 

Vad betyder andlig vård?
– Vi är en del av vårdkedjan, förklarar Peter och 
fortsätter:

– Alla människor har en andlig dimension och bär 
på existentiella frågor som att känna mening, hopp 
och samhörighet. Man behöver inte vara kristen för 
att besöka oss. Vid en kontakt vet vi inte vilket sam-
fund en person tillhör, eller ens om den är troende.

 – Den andliga vården blir ett komplement till 
de olika professionernas arbete inom sjukvården. 

Sjukhuskyrkan – en del av församlingen
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Berätta om meditationsrummet!
– Ibland firar vi gudstjänst här, men främst är medi-
tationsrummet ett ”stilla rum”, en plats för andakt 
och eftertanke. Här kan man sitta i lugn och ro med 
sina tankar och böner. 

– Det fungerar lite som en sluss, inflikar Christina 
och fortsätter:

– Många patienter vårdas idag hemma och besö-
ker sjukhuset för en behandling. Då kan man be-
höva en plats för att så att säga växla mellan de olika 
verkligheterna. 

– Rummet kan också vara skönt för anhöriga att 
vara i en stund när man t ex väntar på att en närstå-
endes operation ska bli färdig. Lokalen står öppen 
hela dagarna och det är sällan tomt på folk. 

 
Text: Kikki Hatt, kommunikatör i Högalids församling
Foto: Johan Adelgren, Södersjukhuset (nedan)
och Ikon/Svenska kyrkans bildbank (till vänster)

Bilden nedan: Sjukhuskyrkans medarbetare  
Lena Ekberg, Christina Lindgren och  
Peter Sandin i meditationsrummet. 
 
Bilden till vänster: Sjukhuskyrkans symbol där  
blomman växer som ett skott på en avbruten stam och  
vill vara en symbol för liv och kraft, för tron på upp- 
ståndelsen. Ur det brustna, ur det brutna, kan något 
nytt växa fram. Blomman är också en symbol för Guds 
treenighet.
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Benedikt Melichar är en av Högalids församlings 
kyrkomusiker. Han leder bland annat alla kan 
sjunga-kören, som har funnits i ungefär fem år. 
 
Vad är alla kan sjunga-kören? 
– Det är en kör där alla är välkomna. Vi riktar inbju-
dan uttryckligen både till människor med och utan 
funktionsnedsättning. Inte bara till »alla«. Det blir 
en berikande mångfald i alla olika sätt att vara. Vi vet 
att alla kan lära sig något av varandra!

– Det är även ett diakonalt arbete. Många männ-
iskor vill sjunga i kör men vågar inte. Den här kören 
gör att väldigt många som inte vågar sjunga, ändå 
vågar. Det är ok att vara där utan att sjunga en ton de 
första repen. Vi skapar en prestigelös och avspänd 
miljö.

Fick du lära dig något om detta arbetsområde under 
utbildningen?

– Nej, ingenting! Jag har lärt mig mycket från 
Gunilla (församlingens kyrkoherde, som många år 
arbetat med »Gålöverksamheten«) och samlat på 
mig mycket erfarenheter genom åren.

– När vi skulle starta kören tänkte jag att det lät 

spännande, men det tog nog ett tag innan jag hade 
»rätt ingång«, konstaterar Benedikt. 
 
Vad behöver du som körledare särskilt tänka på?
– Det handlar om en kombination av att hela tiden 
ha utgångspunkten att alla är välkomna, alla får vara 
med och ändå sätta mål som vi vill uppnå. Kören är 
väldigt ambitiös. 

Alla körsångare vill få en utmaning – och klara av 
den. 

Vad är största utmaningen?
– Att verkligen se och bemöta så många som möjligt 
varje gång. Att få leda kören så att det passar just de-
ras behov och förutsättningar. Målen måste anpassas 
vid varje rep, beroende på vilka som deltar!

Hur många är med i kören? 
– Det är ju drop in, så det varierar från gång till 
gång. Vi har en stomme på ungefär 25 personer, 
men på mejllistan finns nog 65–70 medlemmar. 
 Benedikt fortsätter:

– Det är ju en av grundidéerna med kören. Vi 
har inga närvarokrav, när det av olika anledningar 

Kören som är öppen för alla
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inte fungerar att vara med på övningarna, så är man 
alltid välkommen tillbaka när man vill och kan. Det 
skapar en avspänd och tillåtande stämning. 
Uppträder ni med kören? 
– Vi sjunger på gudstjänster några gånger om året 
och ger även en traditionell julkonsert varje år i 
samarbete med Autism- & Aspergerföreningen.

Vad ger arbetet dig? 
– Jag lär mig hela tiden och har fått en slags trygghet 
i min ledarroll, som är en helt annan än i de andra 
körerna. Det är inte lättare att vara ledare här! Är jag 
trygg i det här sammanhanget, så är jag trygg inför 
alla! 

Oscar Olsson, körmedlem 
Oscar Olsson har sjungit i kören sedan januari 2019, 
men har funnits med i församlingen längre än så. 
Han var konfirmand på Gålölägret 2001 och har 
hela tiden funnits med i verksamheten kring fritids-
verksamheten Gålöcafé, och är även sedan flera år 
kyrkvärd i Högalid. 

Alla kan sjunga-kören är Oscars första kör. Det 
bästa med kören är gemenskapen, den är som en 
stor familj. Alla kan sjunga-familjen!

Miho Yamada, körmedlem
Miho kom med i kören hösten 2018. Hon sjöng i 
skolan i Japan för »länge länge sedan«och hade inte 
sjungit i kör tidigare. På frågan vad som är bäst med 
kören svarar hon snabbt:  

 – Vår körledare Benedikt, han är både snäll, 
trevlig och ambitiös! Och så alla medlemmar! Vi 
skrattar mycket med »glada kör-familjen«. Det är en 
öppen plats för alla som vill sjunga och man är alltid 
så välkommen. 

– Och det är flexibelt, vi kan komma när vi har tid 
för att sjunga. Vi sjunger bättre och bättre – kören 
utvecklas hela tiden!

Alla kan sjunga-kören
Kören är öppen för alla som vill upptäcka körmusik 
och sjunga tillsammans med andra. Man behöver 
inte kunna läsa noter. Ingen provsjungning krävs. 
Vissa i kören har en diagnos, andra inte.

Kören övar på onsdagar kl 17.00–18.00 i Stora 
salen. Drop in, ingen föranmälan. 

Gålölägret 
Gålölägret drivs av Högalids församling och är ett 
konfirmationsläger som vänder sig till ungdomar 
som går i grundskola, resursskola, specialskola eller 
särskola. Här möts ungdomar med och utan behov 
av särskilt stöd och lär känna varandra när de under 
tre intensiva sommarveckor delar vardagen. 

Gålöcafé
Gålöcafé är en fritidsverksamhet för ungdomar och 
unga vuxna första söndagen i månaden kl 11.00. De 
flesta som kommer till Gålöcafé är mellan 15 och 
30 år. På Gålöcafé möts ungdomar och unga vuxna 
med och utan behov av särskilt stöd. De flesta som 
kommer till Gålöcafé har varit konfirmander på 
Gålölägret, men det är inget krav. Det kostar inget 
att vara med på Gålöcafé. Teckenspråkstolk finns på 
plats. 

Text: Kikki Hatt, , kommunikatör i Högalids församling
Foto: Magnus Aronson, Ikon & Kikki Hatt

Bilden till vänster: Körövning en onsdag i Stora salen. 
Körledaren Benedikt Melichar står med ryggen mot 
kameran.
 
Bilden intill: Miho Yamada och Oscar Olsson, två av 
körens glada medlemmar.
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Under hela 2022 har Högalidskyrkan varit stängd. 
Men fylld av hantverkare och verksamhet för att vi 
på nytt ska öppna kyrkan och S:t Ansgarskapellet 
under 2023.

Ställningar har rests och tagits ner. Däremellan 
har väggar slammats och fogar knackats ur och fyllts 
med nytt murbruk. Golvvärme har lagts och fönster 
isolerats. Berg har spräckts, källargolv gjutits och 
teknik installerats. Väggar, ljuskronor och smide har 
återställts. Sidorna framöver i verksamhetsberättel-
sen visar hur renoveringen framskridit under året.

Renoveringen startade 2021. Lördag 10 juni 2023 
återinvigs Högalidskyrkan, på dagen hundra år efter 
att hon invigts. 

Men långt innan dess har förstudie, program-
handling, systemhandling, kalkyl och bygghandling 
tagits fram av KFS, Kyrkans Fastighetssamverkan i 
Stockholm AB, tillsammans med oss i församlingen. 
Församlingen är beställare, äger projektet. Projekt-
chef, projektledare och byggledare finns hos KFS. 
Generelentreprenör är In3prenör.

Experter finns på snart sagt varje område – arki-
tekter, konstruktörer, konservatorer, och ljudtekni-
ker. Det finns murare, snickare, elektriker, plåtslaga-
re, inköpare, målare, förgyllare. Och ställningsbyg-
gare. Sammanlagt har cirka 50 underentreprenörer 
varit inblandade. 

Eftersom kyrkan är så hög och arbete har skett 
både in- och utvändigt och på båda tornen är ställ-

ningsbygget en stor del av entreprenaden. Och på 
säkerheten får inte tummas.

Särskilt fokus på tornen
Kyrkorådet har tillsatt en styrgrupp med medlem-
mar ur kyrkorådet. Varje månad har sammanträden 
hållits tillsammans med KFS och In3prenör. Mycket 
arbete har skett däremellan, det är en stor mängd be-
slut som ska fattas och budget ska hållas. Personalens 
erfarenheter och synpunkter har tagits till vara i en 
brukargrupp ledd av kyrkoherden. Skyddskommit-
tén har haft renoveringen som en stående punkt.

Vid varje sammanträde i kyrkorådet under året 
har renoveringen varit i fokus och ledamöter och 
ersättare har noggrant följt arbetet. Ett nytt kyrko-
råd tillträdde vid årsskiftet och vi gläds åt att kom-
petensnivå och engagemang har kunnat öka ytter-
ligare. Uppslutningen vid våra sammanträden har 
varit närmast mangrann.

Särskilt fokus har vi lagt på tornen. Den uppmärk-
samme Högalidsbon har länge kunnat se att tornhu-
varna närmast teglet har varit i mörk koppar medan 
de övre kupoldelarna av tornen och spirorna har 
varit gröna. Det beror på att kopparplåten bara del-
vis byttes under 1980-talet, den övre delen lämnades 
orörd. Det gäller också den bakomliggande träkon-
struktionen om vars skick vi inget vetat. 

Vid kyrkorådets sammanträden i september 
och oktober gicks olika lösningar igenom för hur 

Vårt bidrag till framtidens medmänniskor



19

ställning skulle kunna resas som uppfyller kraven 
för hållfasthet och säkerhet. Ställning kommer att 
byggas från marken och ända upp till spirornas tupp 
och kors. Beslutet fattades av projektchefen Sven 
Löfvenberg från KFS, det är i grunden ett tekniskt 
beslut. Men det har skett efter samråd, och kyrkorå-
det har anslagit de extra medel som krävs för att göra 
det möjligt. Tornen är mycket höga och det är precis 
så komplicerat som man kan befara. Vindlasterna är 
höga. Vi har nu ändå gjort allt vi kan för att vi också 
i framtiden ska kunna se Högalidskyrkans båda torn, 
från så många ställen i Stockholm. Och kyrkoavgif-
ten har kunnat behållas oförändrad.

Livets viktigaste händelser
Vi renoverar för framtiden och kommande gene-
rationer. För att Högalidskyrkan ska fortsätta vara 
platsen för livets viktigaste händelser, dop, vigsel 
och begravning. Möten med Gud och varandra.

Det var därför en stor glädje och överraskning 
när hantverkarna i oktober hittade ett meddelande 
från dem som byggt före oss. I ett kuvert av koppar, 
under södra lågdelstaket mot tornet, fanns brev och 
bilder från plåtslagarna Knut, Erik, Georg, Tyko och 
deras kamrater. 
  »Vi sända härmed våra varmaste hälsningar  
  till våra efterföljande medmänniskor  
  som råka att hitta dessa rader«. 

Årtalet var 1932, då taket lades om med koppar i 
stället för det ursprungliga teglet, som visat sig vara 
mindre ändamålsenligt. Plåtslagarna tänkte på oss, 
framtidens användare. En svindlande tanke.
Ja, det blir nog en tidskapsel vid denna renovering 
också. Vi får se vad vi lägger i den. Och det lär finnas 
en regelrätt tidskapsel från 1923 också. Ännu inte 
hittad, eller kanske aldrig någonsin funnen, om den 
befinner sig under grundstenen. Högalidskyrkan står 
stadigt och verksamheten utvecklas hela tiden.

Verksamheten utvecklas
Högalidskyrkan har varit stängd under hela 2022. 
Men i Stora salen har flera gudstjänster varje vecka 
hållits hela året, barn har döpts och begravningar 
skett där och i Borgerskapets kyrka längre ner på 
Högalidsgatan. Utomhuskyrkan i Prästgårdsparken 
har kompletterat. Körverksamheten har gått on tour 
och diakonin verkat i hela församlingen. På SÖS har 
församlingen nu två präster och ett förstärkt arbete.

Högalids församling är sin kyrka men också 
mycket mer, vilket är själva förutsättningen nu när 
Högalidskyrkan på nytt kommer att fyllas av liv.

Ingrid Andersson
Kyrkorådets ordförande i Högalids församling
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Kopparkuvertet med innehåll – en tidskapsel som återfanns under södra lågdelstaket mot tornet.
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Högalidskyrkan renoveras. För blotta 
ögat har det länge varit synligt att det 
behövs. Särskilt tydligt har det varit i 
området över predikstolen. Smutsen  
har också skadat själva kyrkan.

Den största insatsen under året har  
varit att på nytt göra kyrkan ren och 
ljus. Det har varit ett komplicerat 
arbete på hög höjd. Men resultatet är 
mycket lyckat.

Mycket annat har också hänt under 
renoveringsåret 2022. Följ med oss i  
en resumé av de största insatserna 
under året.
 
Text: Ingrid Andersson 
Kyrkorådets ordförande
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så här började året 
Byggnadsställningen restes mot gaveln i väster.  
Varje murad fog knackades ner för hand och fylldes 
på nytt med murbruk. Dock krävde denna åtgärd 
fem plusgrader och murarna fick vid lägre tempe-
raturer arbeta inomhus. I och med att vi renoverar 
kyrkan in- och utvändigt i samma process har vi 
sparat tid och pengar.

Ställningsbyggen har varit en krävande och 
kostsam del av renoveringen, drygt tio procent av 
budget, i och med att kyrkan är så hög. Alla arbeten 
ska genomföras med säkerhet och god arbetsmiljö. 

avfärgning av valven i kyrkorummet
Under året har kyrkorummet på nytt blivit ljust. 
Tillsammans med de exteriöra arbetena på fasaden 
har detta varit den mest genomgripande åtgärden i 
hela kyrkorenoveringen. Sprickor har lagats, kyrkan 
är lika ren som när den var ny och i samma kulör 
som Ivar Tengbom en gång tänkt.

Metoden att avfärga innebär i korthet att den 
befintliga putsen har rengjorts med tryckluft och 
därefter har ytan målats med en tunn kalkfärg med 
lite pigment.
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fönsterrenovering
De yttre blyglasfönstren har monterats ner, ren-
gjorts och renoverats. Smidet har behandlats mot 
rost och målats. Karmarna har skrapats, oljats in och 
målats. Därefter har arbete med innerbågen tagit 
vid. Rötskadorna har varit få.

Den inre glasrutan har tagits ur och ersatts med 
ett så kallat energiglas som ska släppa igenom 35 % 
mindre värme. Värmen ska reflekteras tillbaka in i 
byggnaden. Vi sparar också energi genom bland an-
nat bättre isolering i golv och på vinden, ny ventila-
tion och översyn av belysningen.

ljuskronor
Högalidskyrkan är fattig på inventarier. Avsikt-
ligen så. Vi har ett magnifikt triumfkrucifix, ett 
altarskåp, en predikstol, och lite till. Men kyrkan 
är desto mer rik på ljuskronor och lampor. Över 
20 olika typer av ljusföremål, sammanlagt 75 
stycken, som alla tematiskt hänger samman och 
har renoverats och restaurerats under året. 

Ivar Tengbom är mannen bakom verket också 
här, han har ritat och formgivit. NK:s verkstäder 
har tillverkat.
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förgyllning av tornuren
Det är guld på urtavlorna, bladguld, och de har un-
der året återställts och putsats upp. Det är ett fack-
mannamässigt hantverk som bokstavligen skett för 
hand och på plats. Urverken måste förstås stå stilla 
under tiden. Det är annars en av de allra vanligaste 
frågorna till oss; varför står klockorna stilla? Vi vill 
veta vad klockan är! Ännu en tid får vi ge oss till tåls.

Guld är det också på torntuppen och tornkorset. 
Planen är att också de ska förgyllas och återställas på 
plats vilket är en utmaning på grund av höjden.

konservatorsverkstad i koret
Längst fram i koret har under året rests ett tält för 
konservatorernas arbete. Det har sparat tid och 
pengar att restaurera kyrkans inventarier på plats. 
Komplexiteten i arbetet är stor.

Föremålen är gjorda i trä och metall. Men ibland 
är metall målad för att se ut som trä och ibland är 
trä målat för att se ut som metall. Allt ska återställas 
enligt ursprunglig intention. Vissa föremål är gjorda 
för att se gamla och nötta ut redan från början. Vi 
har använt oss av både trä- och metallkonservato-
rer och en godkänd kronrenoveringsfirma för allt 
elarbete.
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säker orgelläktare
Inför renoveringen täcktes orgeln in med plast av 
en erfaren orgelbyggare. Men hur noga man än är 
kommer ändå orgeln på läktaren och även kororgeln 
att behöva rengöras och stämmas när renoveringen 
är klar.

Räcken sätts upp längs läktarbalustraden, ingen 
ska riskera att trilla ner. Av antikvariska skäl krävs 
dock att dessa räcken placeras mer eller mindre 
osynligt. En av många frågor som ska godkännas av 
Länsstyrelsen.

kontor på läktaren
Närmast osynligt inifrån kyrkorummet, kommer 
också två helt nya rum att byggas i valven längst ner. 
Så beslutade kyrkorådet under året, efter noggrann 
prövning av Länsstyrelsen. På så sätt ökas möjlig-
heterna till arbetsrum inne i kyrkobyggnaden. Så 
många som möjligt ur personalen kommer att ha 
sina arbetsplatser inne i kyrkan eller kyrkans källare.

Kontoren kommer att bli cirka nio kvadratmeter 
och golvet görs plant. Här fanns tidigare kyrkbänkar 
på trappsteg, men utan utsikt över kyrkorummet.
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s:t ansgarskapellet
Också S:t Ansgarskapellet kommer att renoveras. 
Det blev klart i och med höstens budgetarbete. 
Denna del av kyrkan med egen ingång från tornsi-
dan hör till de mest använda för dop, vigslar, begrav-
ningar och mindre gudstjänster. Litet till ytan men 
magnifikt i och med guldmosaiken av Einar Forseth 
i absiden.

Pelare och valv har målats med plastfärg för ett 
par decennier sedan. Det skadar byggnaden och är 
nu en stor utmaning i renoveringen. Målet är åter-
ställning till ursprungligt skick.

tornen
De två tornen är Högalidskyrkans särmärke. De är 
också renoveringens kanske största utmaning. Dels 
på grund av höjden, dels en lång tids brist på under-
håll. Mycket tid och fokus har under året lagts på 
projekteringen av tornen. 

I och med kyrkofullmäktiges beslut i november 
blev det klart att riskbudgeten ökas något och att 
ställning för att kunna renovera tornen byggs från 
marken och ända upp till toppen av båda tornen. 
Tornen kommer att färdigställas under hösten 2023.
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el, rör och teknik
Ett av de akuta skälen till att renoveringen inte 
längre kunde dröja var de gamla elektriska installa-
tionerna från 1958. Både el och rör var ett lapptäcke 
av gamla lösningar som ständigt skapade bekymmer 
i verksamheten men inte minst var en stor risk för 
själva fastigheten.

En ny tid ställer nya krav både på säkerhet och 
flexibilitet. Ljud, ljus, internet, luftrening och brand-
skydd, för att bara nämna något. Nu har allt gjorts 
om. Att dra el upp i tornen är en särskild utmaning; 
annars varken klockringning, ur eller åskskydd.

källaren
Kyrkans källare har under lång tid varit ett sorge-
barn. Nu bygger vi för verksamhet och personal i en 
ny tid och för kommande generationer. 

Ytan har ökat genom att berg har spräckts och 
golvet sänkts. Det ska också ge plats för den mängd 
tekniska installationer och ventilation som kyrkan 
behöver också en trappa upp. En ny hiss kommer att 
förbinda våningarna. I ett nedre vapenhus kommer 
det att bli flera nya toaletter.
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bättre tillgänglighet
Den som renoverar kulturarvet måste också tillgäng-
lighetsanpassa det. Självklart kan det tyckas, men 
också angeläget för att kyrkan ska kunna användas så 
mycket som möjligt av så många som möjligt.

Vi bygger ramper och nya toaletter. Ljud och ljus 
är också viktiga tillgänglighetsfaktorer och kommer 
att anpassas för fler målgrupper. En hiss kommer 
att förbinda övre och nedre vapenhuset och även 
öka tillgängligheten mot kolumbariet. Utrymmet 
är trångt, hissen har varit en utmaning i projekte-
ringen. Den unika kulturmiljön går inte att ändra 
hur som helst. 

fasaden snart klar
När ställningen togs bort i slutet av hösten fram-
trädde kyrkans långsida åt norr, mot kolumbariet, 
på ett helt nytt sätt. Alla mörka och skadade fogar 
och tegelstenar har åtgärdats, all inmurad symbolik 
framträdde precis som när kyrkan var ny.

Den som tittar noga kan se att den övre delen av 
väggen över takfallet fortfarande har mörka fogar. 
Av ekonomiska skäl har denna del av fasaden inte 
renoverats, men skicket har också bedömts vara så 
gott att det inte behövs.
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I juni 2023 slår vi på nytt upp portarna.

Redan nu är västra gaveln hel och ren. Snart är den rika ornamente-
ringen vid huvudingången synlig igen.

Men ännu i skrivande stund pågår renovering. På tornen kommer det 
att finnas ställning fram till hösten, då planen är att också S:t Ansgars-
kapellet ska vara klart.

Med stor glädje och förväntan ser vi fram emot att ta kyrkan i bruk. 
Församlingen, det är vi tillsammans. Och att vi på nytt kan säga:  
Välkommen till Högalidskyrkan!


